Muhsin Mahfudz

Dosen Ilmu al-Qur'an

UIN Alauddin Makassar

Email: muhsinmahfudz@yahoo.com

Abstract

Radical Islam movement had been a part of Islamic history since the emergence of Khawarij movement in about 37 AH. or 657/658 AD. This article tries to identify the genealogy of Islamic radicalism from Khawarij movement to Bali bombing by Imam Samudra and his friends. By using the historical analysis method, this article focuses on their ideology that encouraged them to be martyr (*syahid*).

Munculnya, ketika pusat-pusat muslim telah merdeka dari penjajah Barat.³

Mungkin saja kesimpulan mereka betul, akan tetapi jika membaca rekaman sejarah Islam, radikalisme agama dalam wujud gerakan politik tentu saja tidak muncul sebagai gerakan yang baru, melainkan suatu gerakan yang telah menyejarah. Pada tahun 37 Hijriah atau tahun 657/658 Masehi, telah muncul kelompok radikal Islam pertama yang dikenal dengan sebutan "Khawārij" (keluar dari barisan khalifah Ali). Sebelum menyebut diri sebagai kelompok *Khawārij*, mereka adalah orang-orang yang sangat loyal terhadap Khalifah 'Alī ibn Abī Thālib, tetapi ketika mereka merasa kecewa atas pendekatan dialog yang direspons oleh Khalifah Ali dari pihak lawan, Mu'awiyah, mereka pun keluar dari barisan.